— 1 —

淄川区农业农村局文件
川农发〔2024〕50 号                 签发人：宗加新

淄川区农业农村局
关于切实做好“三夏”农业生产工作的通知

各镇人民政府，各街道办事处：

“三夏”生产是农业农村工作的重中之重，事关全年粮食丰

产丰收，意义重大。为高质量完成今年“三夏”生产各项任务，

现将有关事项通知如下。

一、全力提高小麦单产。从今年小麦生产情况看，去年秋播

墒情好，冬季降水充足，春季无倒春寒天气影响，麦田管理各项

措施落实到位，病虫害特别是小麦条锈病未造成危害。目前，全

区水浇田小麦已进入灌浆后期，旱田小麦陆续进入收获期，各镇

办要抓住麦田管理最后阶段，做好“干热风”防控，千方百计提

粒重增单产。

二、做好抢收抢种。合理调度好作业机械，密切关注小麦成

— 2 —

熟时间和天气变化，严防“烂场雨”危害，发挥好农机维修网点

和农业合作社作用，开展好农机具检修、保养和农机手培训工作，

全面提高农机作业效率和质量，夯实机收作业基础。科学引导机

车合理流动，做好农机作业通行畅通、农机用油供应、机具维修、

市场供求等保障服务工作，做到“成熟一片、收获一片、播种一

片”，收播统筹、压茬推进，确保颗粒归仓、抢时早播。加强农

机作业安全隐患排查，落实规范操作标准，确保“三夏”期间农

机作业安全生产。

三、提高夏播质量。加强农业生产资料供给，备足备齐种子、

化肥、农药等，持续开展好“农资打假”专项行动，确保农资供

给充足、安全。组织实施好粮油规模种植主体单产提升项目，重

点示范推广玉米密植精准调控技术，选育耐密玉米品种，合理增

加种植密度，推广高性能播种机播种，尽最大可能扩大技术推广

面积。开展粮食高产创建示范，辐射带动全区粮食生产实现大面

积均衡增产。坚持不懈地抓好大豆玉米带状复合种植，落实好补

贴政策，确保一亩不少地完成播种任务。带状复合种植要“点对

点”开展技术指导服务，狠抓播种关，努力提升播种质量，全面

夯实秋粮丰产丰收基础。

四、统筹抓好工作措施落实。区成立工作督导指导组对镇办

督导指导，重点对夏粮收获、秋作物播种、大豆玉米带状复合种

植、种植业安全生产、防灾减灾、夏季农作物秸秆禁烧等工作开

展督导和技术指导服务。各镇办都要将工作重点转移到“三夏”

— 3 —

农业生产工作上来，成立工作督导组和技术指导组，统筹抓好各

项工作措施落实，确保“三夏”生产工作顺利进行。

淄川区农业农村局

　　　　                    2024年 5月 24日